

## 期首連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	34,128,182,428	固定負債	3,258,781,849
有形固定資産	30,786,119,944	地方債等	2,942,028,656
事業用資産	5,289,053,890	長期未払金	-
土地	1,098,538,900	退職手当引当金	316,709,693
立木竹	1,442,009,900	損失補償等引当金	-
建物	8,798,211,009	その他	43,500
建物減価償却累計額	△ 6,264,889,653	流動負債	458,026,089
工作物	570,768,010	1年内償還予定地方債等	342,445,008
工作物減価償却累計額	△ 375,082,248	未払金	32,529,607
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	47,689,904
航空機	-	預り金	35,361,570
航空機減価償却累計額	-	その他	-
その他	17,143,572		
その他減価償却累計額	-	負債合計	3,716,807,938
建設仮勘定	2,354,400		
インフラ資産	25,395,629,890	<b>【純資産の部】</b>	
土地	15,337,337	固定資産等形成分	35,150,931,811
建物	98,135,945	余剰分(不足分)	△ 2,326,713,537
建物減価償却累計額	△ 46,264,288	他団体出資等分	-
工作物	66,648,610,431		
工作物減価償却累計額	△ 41,320,189,535		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	-		
物品	541,454,627		
物品減価償却累計額	△ 440,018,463		
無形固定資産	104,630		
ソフトウェア	-		
その他	104,630		
投資その他の資産	3,341,957,854		
投資及び出資金	45,619,000		
有価証券	755,000		
出資金	44,864,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	37,609		
長期貸付金	250,923,200		
基金	3,044,370,838		
減債基金	-		
その他	3,044,370,838		
その他	1,007,645		
徴収不能引当金	△ 438		
流動資産	2,412,843,784		
現金預金	733,590,611		
未収金	47,812,897		
短期貸付金	293,326		
基金	1,022,456,057		
財政調整基金	975,877,117		
減債基金	46,578,940		
棚卸資産	11,641,105		
その他	597,049,788		
徴収不能引当金	-		
繰延資産	-		
資産合計	36,541,026,212	純資産合計	32,824,218,274
		負債及び純資産合計	36,541,026,212

## 連結貸借対照表

(令和02年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	33,699,185,485	固定負債	3,394,107,373
有形固定資産	30,329,843,391	地方債等	2,904,074,939
事業用資産	5,299,520,237	長期未払金	-
土地	1,103,481,945	退職手当引当金	489,989,284
立木竹	1,442,009,900	損失補償等引当金	-
建物	9,019,284,122	その他	43,150
建物減価償却累計額	△ 6,449,909,199	流動負債	448,727,171
工作物	577,849,398	1年内償還予定地方債等	336,629,510
工作物減価償却累計額	△ 393,195,929	未払金	26,766,453
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	49,371,339
航空機	-	預り金	35,959,869
航空機減価償却累計額	-	その他	-
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	3,842,834,544
建設仮勘定	-		
インフラ資産	24,910,846,117	<b>【純資産の部】</b>	
土地	15,336,412	固定資産等形成分	34,724,200,188
建物	103,726,529	余剰分(不足分)	△ 2,456,255,887
建物減価償却累計額	△ 48,865,572	他団体出資等分	-
工作物	67,178,041,284		
工作物減価償却累計額	△ 42,393,143,768		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	55,751,232		
物品	586,462,571		
物品減価償却累計額	△ 466,985,534		
無形固定資産	2,139,214		
ソフトウェア	2,034,584		
その他	104,630		
投資その他の資産	3,367,202,880		
投資及び出資金	45,619,000		
有価証券	755,000		
出資金	44,864,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	36,976		
長期貸付金	206,366,200		
基金	3,113,828,616		
減債基金	-		
その他	3,113,828,616		
その他	1,352,372		
徴収不能引当金	△ 284		
流動資産	2,411,593,360		
現金預金	714,450,683		
未収金	61,953,253		
短期貸付金	-		
基金	1,025,014,703		
財政調整基金	978,419,211		
減債基金	46,595,492		
棚卸資産	12,794,447		
その他	597,380,279		
徴収不能引当金	△ 5		
繰延資産	-		
資産合計	36,110,778,845	純資産合計	32,267,944,301
		負債及び純資産合計	36,110,778,845

## 連結行政コスト計算書

自 平成31年4月1日  
至 令和02年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	4,352,466,924
業務費用	3,072,292,272
人件費	836,127,751
職員給与費	737,433,755
賞与等引当金繰入額	47,975,695
退職手当引当金繰入額	11,935,203
その他	38,783,098
物件費等	2,147,618,148
物件費	700,888,133
維持補修費	124,805,064
減価償却費	1,317,714,709
その他	4,210,242
その他の業務費用	88,546,373
支払利息	15,776,574
徴収不能引当金繰入額	5
その他	72,769,794
移転費用	1,280,174,652
補助金等	1,130,474,917
社会保障給付	138,243,487
その他	11,456,248
経常収益	532,708,818
使用料及び手数料	109,992,705
その他	422,716,113
純経常行政コスト	3,819,758,106
臨時損失	212,902,319
災害復旧事業費	215,825,319
資産除売却損	-
投資損失引当金繰入額	△ 3,000,000
損失補償等引当金繰入額	-
その他	77,000
臨時利益	8,596,442
資産売却益	5,467,316
その他	3,129,126
純行政コスト	4,024,063,983

## 連結純資産変動計算書

自 平成31年4月1日  
至 令和02年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	32,824,218,274	35,150,931,811	△ 2,326,713,537	-
純行政コスト(△)	△ 4,024,063,983		△ 4,024,063,983	
財源	3,487,091,154		3,487,091,154	-
税金等	2,311,639,864		2,311,639,864	
国県等補助金	1,175,451,290		1,175,451,290	
本年度差額	△ 536,972,829		△ 536,972,829	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 408,992,602	408,992,602	
有形固定資産等の増加		820,403,198	△ 820,403,198	
有形固定資産等の減少		△ 1,309,170,393	1,309,170,393	
貸付金・基金等の増加		210,810,116	△ 210,810,116	
貸付金・基金等の減少		△ 131,035,523	131,035,523	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	18,400,000	18,400,000		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 100,155	△ 116,344	16,189	-
その他	△ 37,600,989	△ 36,022,677	△ 1,578,312	
本年度純資産変動額	△ 556,273,973	△ 426,731,623	△ 129,542,350	-
本年度末純資産残高	32,267,944,301	34,724,200,188	△ 2,456,255,887	-

## 連結資金収支計算書

自 平成31年4月1日

至 令和02年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	3,030,121,614
業務費用支出	1,749,946,962
人件費支出	822,497,473
物件費等支出	838,935,170
支払利息支出	15,776,574
その他の支出	72,737,745
移転費用支出	1,280,174,652
補助金等支出	1,130,474,917
社会保障給付支出	138,243,487
その他の支出	11,456,248
業務収入	3,530,570,338
税金等収入	2,311,639,864
国県等補助金収入	734,419,290
使用料及び手数料収入	108,051,109
その他の収入	376,460,075
臨時支出	215,825,325
災害復旧事業費支出	215,825,319
その他の支出	6
臨時収入	166,574,216
<b>業務活動収支</b>	<b>451,197,615</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	840,983,355
公共施設等整備費支出	818,647,619
基金積立金支出	9,915,736
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	12,420,000
その他の支出	-
投資活動収入	414,871,856
国県等補助金収入	283,053,000
基金取崩収入	130,956,664
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	-
その他の収入	862,192
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 426,111,499</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	342,074,553
地方債等償還支出	342,074,553
その他の支出	-
財務活動収入	299,200,000
地方債等発行収入	299,200,000
その他の収入	-
<b>財務活動収支</b>	<b>△ 42,874,553</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>△ 17,788,437</b>
前年度末資金残高	700,510,832
比例連結割合変更に伴う差額	154,727
<b>本年度末資金残高</b>	<b>682,877,122</b>
前年度末歳計外現金残高	33,079,779
本年度歳計外現金増減額	△ 1,506,218
本年度末歳計外現金残高	31,573,561
本年度末現金預金残高	714,450,683